РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2011

   №  62

            сл. Титовка

О внесении изменений в постановление

Администрации Титовского сельского

поселения от 27.09.2010 № 51
В связи с необходимостью изменения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Титовское сельское поселение» на 2011-2014 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Титовское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 27.09.2010 № 51 «Об утверждении Муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Титовское сельское поселение» на 2011-2014 годы» следующие изменения:
1.1. В наименовании после слов «Муниципальной» дополнить словами «долгосрочной».

1.2. В пункте 1, подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2, пункте 3 после слов «Муниципальной» дополнить словами «долгосрочной».
1.3. Приложение к постановлению Администрации Титовского сельского поселения от 27.09.2010 № 51 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

3.  Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Титовского

сельского поселения                                                                     В.В. Вильховченко
Приложение

к постановлению

Администрации

Титовского сельского поселения

от 05.10.2011 № 62
«Приложение

к постановлению

Администрации

Титовского сельского поселения
от  27.09.2010 № 51

Муниципальная долгосрочная целевая программа
энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Титовское сельское поселение»
на 2011 – 2014 годы
Паспорт
Муниципальной долгосрочной целевой программы
энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Титовское сельское поселение»

на 2011 – 2014 годы
	Наименование программы
	-

	Муниципальная долгосрочная целевая программа  энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования «Титовское сельское поселение» на 2011 – 2014 годы  (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	-
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1221 «Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных или муниципальных нужд»;
Приказ Минэкономразвития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

	Муниципальный заказчик Программы
	-
	Администрация Титовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	-
	Сектор экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения, ведущий специалист Администрации Титовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	-
	            Снижение расходов бюджета Титовского сельского поселения;
            снижение потерь энергоресурсов;

            улучшение качества наружного освещения населенных пунктов;

            создание предпосылок для снижения криминогенной обстановки в населенных пунктах

	Основные задачи Программы
	-
	            Оснащение приборами учета энергетических ресурсов;
            снижение удельных показателей потребления электрической энергии

	Сроки реализации Программы
	-
	2011-2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	-
	Паспорт Программы

Раздел 1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения                      программными методами
Раздел 2. Основные цели и задачи реализации Программы

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы
Раздел 4. Нормативное обеспечение
Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности  реализации Программы

Программа не содержит подпрограмм

	Исполнители  Программы
	-
	Администрация Титовского сельского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	-
	            Всего на реализацию программы: 75 тыс. руб.,

в том числе:

местный бюджет – 75,0 тыс. руб.;

2011 год: 0 тыс. руб.;

2012 год: 25,0 тыс. руб.;

2013 год: 25,0 тыс. руб.;

2014 год: 25,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования Программы уточняются  в установленном порядке при изменении бюджета муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	            Экономия энергоресурсов за период реализации

Программы;

             снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	-
	             Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Титовского сельского поселения

1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения  программными методами
Реализация политики энергосбережения на территории муниципального образования «Титовское сельское поселение» (далее – Титовское сельское поселение), основанной на принципах эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств местного бюджета.

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была названа в числе основных задач социально-экономического развития страны. Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого положения, изменили направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения, в том числе программ по установке приборов учета и энергосберегающих светильников.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- проведение энергетических обследований;

- приборный учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов.
Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом являются:

- комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;

- распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

- целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.

В предстоящий период решение этих вопросов без применения программно-целевого метода не представляется возможным.

Принятая на федеральном и региональном уровнях энергетическая стратегия является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ социально-экономического развития муниципальных образований.

2. Основные цели и задачи реализации Программы
Цели настоящей Программы определены, исходя из Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и направлены на решение ключевых задач в области  экономики и социальной сферы.

         Программа ориентирована на выполнение следующих задач:
-обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании «Титовское сельское поселение»;

- сохранение и расширение доходной части бюджета поселения за счет сокращения неэффективного потребления энергии потребителями.
3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы
   Перечень основных программных мероприятий:

мониторинг энергопотребления муниципальных зданий, строений, сооружений, разработка и утверждение лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов;
назначение ответственных лиц за энергосбережение;
соблюдение режима экономии при использовании электроприборов и освещении помещения электросветильниками;

закупка и замена электропроводки для снижения потери электрической энергии в здании администрации;

оснащение здания администрации приборами учета используемых энергетических ресурсов;
закупка и установка энергосберегающих светильников для внутреннего освещения здания администрации.

Программа финансируются за счет средств бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района (далее - бюджета поселения). Также Программа может финансироваться за счет средств юридических и физических лиц.
На реализацию Программы предусмотрено  95,0 тыс. руб.,

в том числе из местного бюджета  - 95,0 тыс. руб.
Таблица 1

Финансовые источники реализации программы

	Источник
	Всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	Местный бюджет
	75,0
	0,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Итого
	75,0
	0,0
	25,0
	25,0
	25,0

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке, при формировании местного бюджета на очередной финансовый год.

Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации.

4. Нормативное обеспечение
Разработку в пределах своих полномочий проектов нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы, и внесение их на рассмотрение  Главе Титовского сельского поселения осуществляет Администрация Титовского сельского поселения.

5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Реализация Программы обеспечивается следующими механизмами:

ресурсное обеспечение;

организационное обеспечение;

организация управления Программой.

Вопросы, касающиеся ресурсного обеспечения Программы, рассмотрены ранее в разделе 3 приложения к настоящему постановлению.

Администрация Титовского сельского поселения взаимодействует с Администрацией Миллеровского района и Администрацией Ростовской области в целях выработки решений, необходимых для обеспечения проведения государственной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Титовском сельском поселении.

Координатором реализации мероприятий Программы является  специалист Администрации Титовского сельского поселения, ответственный за энергосбережение, который несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, за рациональное использование выделенных на ее выполнение финансовых средств.
Руководителем Программы является Администрация Титовского сельского поселения.
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Титовского сельского поселения в соответствии с его полномочиями.

Отчет о реализации Программы готовиться сектором экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения по форме согласно  пункту 5.5. приложения № 1 к постановлению Администрации Титовского сельского поселения от 02.12.2010 № 70 в следующие сроки:

ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

ежегодно в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
6. Оценка социально-экономической эффективности  реализации Программы

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих показателей:

сокращение потерь электрической энергии в сетях;

снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов;
развития нормативной правовой и методической базы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
При реализации программных мероприятий не происходит ухудшения исходного состояния окружающей среды и не требуется проведение восстановительных и рекультивационных работ.

        Эффективность расходования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, оценивается экономией бюджетных средств на оплату энергоносителей.
Оценка эффективности реализации Программы в целом осуществляется  сектором экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения ежегодно в течение всего срока реализации Программы путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год плановыми показателями.».
PAGE
2